
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 440

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10823 del 03/10/2018

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 
2014/2017- LIQUIDAZIONE COMPENSI AI MEDICI TUTOR DA NOVEMBRE 2016 A DICEMBRE 
2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 "Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera 
circolazione dei  medici  e  di  reciproco riconoscimento dei  loro diplomi,  certificati  ed altri  titoli”,  come 
modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277, ha disciplinato i corsi di formazione specifica in  
medicina generale riservati ai laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale;
- l’art. 26, comma 1 del suddetto decreto legislativo, prevede che la formazione specifica in medicina 
generale si articola in attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche per un totale di 4800 ore, di  
cui 2/3 rivolti all’attività formativa di natura pratica ed 1/3 ad attività teorica seminariale; 
-con DDG n. 3000 del 17/03/2014 è stato approvato il  bando di concorso pubblico, per esami, per 
l’ammissione  al  Corso  di  formazione  specifica  in  Medicina  Generale  triennio  2014/2017  per  un 
contingente di n. 22 unità;
- con DDG n. 12001 dell’8 ottobre 2014 e s.m.i. è stata approvata la graduatoria  di merito relativa al 
suddetto concorso;

DATO ATTO CHE
- il DDG n. 14672 del 03/12/2014, di approvazione del piano programmatico del corso di formazione 
specifica in medicina generale triennio 2014/2017, prevede che i medici tirocinanti devono svolgere 
attività pratica e teorica, per un totale complessivo di n. 1229 ore, presso l’ambulatorio di un medico di 
assistenza primaria;
- il predetto piano programmatico riconosce ai medici tutor, per l’attività di formazione nei confronti dei 
medici tirocinanti, un compenso pari a € 250,00 mensili;

RILEVATO CHE, con DDG n. 12836 del 04/08/2004 e s.m.i., è stato istituito l’albo regionale dei medici 
addetti all’attività tutoriale;

ACCERTATO CHE,  con DDG n. 15605 del  09/12/2016,  sono stati  conferitigli  gli  incarichi  di  tutor ai 
medici di Medicina Generale, iscritti nell’apposito albo, per l’attività di formazione svolta da dicembre 
2016  a  novembre  2017,  nei  confronti  dei  medici  tirocinanti  frequentanti  l’ultimo  anno  del  corso  di 
formazione specifica in Medicina Generale triennio 2014/2017; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 380207 20/12/2016, è stato revocato l’incarico di medico tutor al dott. 
Giancarlo Tripicchio per le motivazioni nella stessa riportate e che, pertanto, nessun compenso è dovuto 
al predetto dottore non avendo lo stesso svolto alcuna attività di formazione;

CONSIDERATO  CHE,  in  base  ai  documenti  e  ai  titoli  in  possesso  di  questo  Ufficio,  sussistono  i 
presupposti per provvedere al pagamento in favore dei medici tutor di cui all’allegato A) al presente atto;

ACCERTATO  CHE sul  pertinente  capitolo  U0421110100  dell’esercizio  finanziario  2018,  risulta 
l’impegno di spesa n. 16745/2014 che presenta sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento 
delle somme dovute in favore dei medici tutor di cui all’allegato A);

VISTI:

- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020.”

ATTESTATO

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata  
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  11021  del  07/09/2018,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la deliberazione n. 320 del 19/07/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito; 

VISTO il  D.P.G.R.  n.  82  del  03/08/2018  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;

VISTO il  decreto n.8643 del 22 luglio 2016 con il  quale al  dott.  Armando Pagliaro è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ;

VISTA la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”;

VISTA la L.R. 7/96 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di  € 57.000,00 
(euro cinquantasettemila/00) al lordo delle ritenute di legge, a titolo di compenso dovuto in favore dei 
medici tutor, per l’attività di formazione svolta da dicembre 2016 a novembre 2017, nei confronti dei 
medici  tirocinanti  frequentanti  l’ultimo  anno  del  corso  di  formazione  specifica  in  Medicina Generale 
triennio 2014/2017;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 57.000,00 (euro cinquantasettemila/00) al lordo delle ritenute 
di legge in favore dei medici tutor a titolo di compenso per l’attività di formazione svolta, da dicembre 
2016  a  novembre  2017,  nei  confronti  dei  medici  tirocinanti  frequentanti  l’ultimo  anno  del  corso  di 
formazione specifica in Medicina Generale triennio 2014/2017, per come meglio specificato nell’allegato 
A) al presente atto,

DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0421110100 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa n.16745/2014 assunto con decreto 
dirigenziale n. 2840 del 31/03/2015;

DI  DEMANDARE  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento 
mediante bonifici bancari;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e  
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Dott. ZITO BRUNO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


